penanggalannya. Sejak itulah di Bali

muncul kekuasaan dengan dinasti baru,

yaitu dinasti warmadewa. Kehadiran

dinasti ini, maka mulailah babakan baru

dalam panggung perpolitikan di Bali. Prasasti

tertua yang menyebutkan nama raja sebagai

penguasa di Bali yaitu prasasti Blanjong

Sanur (835 Saka/913 M) dan yang terakhir

adalah prasasti Langgahan (1259 Saka/ 1337

M). Penguasa pertama adalah Sri Kesari

Warmadewa dan penguasa terakhir sebelum

ditaklukkan oleh Gajah Mada adalah Sri

Astasuraratnabhumibanten. Raja-raja yang

pernah berkuasa tidak semua berasal dari

keturunan dinasti warmadewa.

Berdasarkan prasasti yang ditemukan

lengkap. Prasasti tertua yang sudah

ditemukan adalah prasasti Mantring A

beratarikh Saka 1099/1177 Masehi dan

menjadi satu-satunya prasasti yang angka

tahunnya berbeda dengan prasasti lainya.

Sisanya yang berjumlah 43 buah prasasti

menggunakan angka tahun sama, yaitu

1103 Saka/1181 Masehi. Berdasarkan

prasasti yang sudah ditemukan raja ini

memegang tapuk kekuasaan hanya 4

tahun saja dan memerintah setelah raja

Ragajayatahun 1077 Saka/1155 Masehi.

Raja yang digantikan diketahui hanya

mengeluarkan satu buah prasasti dan itu

artinya Ketika Jayapangus menjadi

penguasa terdapat masa kosong dengan

rentang waktu antara 1155 Masehi - 1177

Masehi atau sekitar 22 tahun.

Jika mengikuti sumber prasasti yang

dikeluarkan oleh raja Jayapangus, yaitu

prasasti tertua Mantring A tahun 1099

Saka/1177 Masehi dan prasasti lainnya

yang berangka tahun sama 1103

Saka/1181 Masehi, maka itu berarti ia

hanya menjadi penguasa selama 4 tahun.

Selanjutnya ia digantikan oleh raja

Ekajaya Lancana dengan gelar Sri

Maharaja Haji Eka Jaya Lancana. Dalam

menjalankan roda pemerintahannya, ia

didampingi oleh ibundanya yang bergelar

Sri Maharaja Sri Arjayadengjaya Ketana

sebagaimana tersurat dalam prasasti

Kintamani E dan prasasti Kintamani F

yang berangka tahun 1122 Saka/1200

Masehi (Dinas Kebudayaan Provinsi

Bali, 2008: 15). Berdasarkan prasasti-

prasasti yang dikeluarkan raja

Jayapangus, yang menyebutkan bahwa

beliau adalah seorang raja besar

(rajadhiraja) yang memiliki kewibawaan

dan kekuasaan seperti raja penguasa

penjuru mata angin (prabhu cakrawarthi)

Dewa Siwa dan Dhyani Budha Aksobya

(Heine–Geldern, 1982).

Bagaimana halnya dengan raja-raja

Bali Kuno, bahwa bukti-bukti tertulis

mengindikasikan sebagai titisan dewa

Wisnu. Kenyataan ini mulai terlihat jelas

pada masa pemerintahan raja Anak

Wungsu sebagaimana disebutkan dalam

prasasti Dawan 975 Saka/1053 Masehi.

Lembar IIb: 3-4 “….karunatma sakuat

niran hari murti, nityasa nira kumingking

sakaparipurnakna nikanang rat

rinaksanira…”. Artinya: “…..belas

kasihan (raja) terhadap jiwa (rakyat)

bagaikan dewa Hari (Wisnu) yang selalu

memikirkan kesempurnaan atau

kesejahtraan dunia yang dikuasainya….”